
Consultas Realizadas 

Licitación 451661 - LPI N° 7PM/2024 –
SERVICIO DE ACUÑACIÓN Y PROVISIÓN DE

MONEDAS DE ₲ 50 (CINCUENTA)
Consulta 1 - Prorroga del plazo de entrega de la oferta

Consulta 2 - método empaque de las monedas alternativo

Consulta 3 - papel del rollo

Consulta 4 - tipo de letra del papel del rollo

Consulta 5 - identificación de las cajas

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

Estimados Señores. Teniendo en cuenta los días festivos en nuestro país y el largo proceso de legalización de los
documentos, les ruego que amplíen el plazo de presentación de las ofertas hasta el día 10 de diciembre de 2024 para que
podamos presentar una oferta justa y competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor ajustarse a las fechas publicadas en el SICP, modificadas por adenda.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

¿Es posible junto con la oferta presentar también el método de empaque de las monedas alternativo?¿De qué forma puede
hacerse?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

¿De qué color es el papel del rollo? Por favor especifique el código de color.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor ajustarse al PBC, que establece: "El Proveedor podrá retirar una muestra del rollo y de la caja de cartón que servirá
como referencia para: el color de papel de los cartuchos, detalles de la leyenda, tamaño y tipo de letras, dimensiones y
color del rótulo de las cajas y otros detalles vinculados".

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

¿Cuál es el tipo de letra del papel del rollo: color, tipo de letra, espaciado, etc.?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor ajustarse al PBC, que establece: "El Proveedor podrá retirar una muestra del rollo y de la caja de cartón que servirá
como referencia para: el color de papel de los cartuchos, detalles de la leyenda, tamaño y tipo de letras, dimensiones y
color del rótulo de las cajas y otros detalles vinculados".

Consultas Realizadas   Licitación 451661 - LPI N° 7PM/2024 – SERVICIO DE ACUÑACIÓN Y PROVISIÓN DE MONEDAS DE ₲ 50 (CINCUENTA)

18/06/25 09:31 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - identificación de las cajas

Consulta 6 - dimensiones de las cajas

Consulta 7 - firma del contrato

Consulta 8 - horario de entrega

Consulta 9 - la dirección exacta de entrega

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

¿Debe haber una etiqueta o impresión directamente en las cajas de cartón? ¿Qué dimensiones y qué color (de las
etiquetas/impresión)?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor ajustarse al PBC, que establece: "El Proveedor podrá retirar una muestra del rollo y de la caja de cartón que servirá
como referencia para: el color de papel de los cartuchos, detalles de la leyenda, tamaño y tipo de letras, dimensiones y
color del rótulo de las cajas y otros detalles vinculados".

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

¿Las dimensiones de las cajas indicadas en el pliego de bases y condiciones son interiores o exteriores?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor remitirse al PBC, que establece: "Las cajas de cartón, con las medidas exteriores que se detallan (...)".

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

¿Para cuando se estima la firma del contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Según la normativa vigente: "La autoridad competente de la convocante será quien resuelva la adjudicación en un plazo
que no deberá exceder de 20 (veinte) días corridos contados a partir del día siguiente del acto de apertura de ofertas, en el
caso de licitaciones públicas y de 10 (diez) días corridos en las licitaciones de menor cuantía. Este plazo podrá ser
prorrogado por un plazo igual, por única vez".

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Como se indica en el pliego de bases y condiciones – las entregas se realizan únicamente durante el horario establecido
por el Departamento Técnico - Departamento de Tesorería en consulta con el Departamento de Seguridad del Banco.
¿Pueden indicar el horario mencionado?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Los bienes hay que entregar en condiciones DDP Tesorería del Banco Central del Paraguay, Departamento de Tesorería.
Por favor, facilítennos la dirección exacta de entrega.
¿El Banco está exento de aduanas y aranceles?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2024

La dirección es: Federación Rusa y Augusto Roa Bastos - Asunción, Paraguay.
Según lo establecido en el PBC: "el Proveedor será el único responsable del pago de todos los gastos (derechos de aduana
y otros) correspondientes al despacho de los bienes".

Consultas Realizadas   Licitación 451661 - LPI N° 7PM/2024 – SERVICIO DE ACUÑACIÓN Y PROVISIÓN DE MONEDAS DE ₲ 50 (CINCUENTA)

18/06/25 09:31 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - la escolta de la carga

Consulta 11 - descarga de los bienes

Consulta 12 - Garantía de los Bienes

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

¿Quién es responsable de organizar la escolta de la carga? 
Si la organización de la escolta corre a cargo del proveedor: 
Envíenos por favor los requisitos/directrices para la escolta.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 1, que establece: "La recepción de cada entrega de monedas en la bóveda del Banco
Central del Paraguay, se realizará en horarios diurnos (en general de 8:00 a 16:00 horas) conforme será establecido por el
Área Técnica - Gerencia de Operaciones y Pagos - Departamento de Tesorería, en coordinación con el Departamento de
Seguridad".

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Según los incoterms DDP, el proveedor es responsables de llevar la mercancía hasta la rampa en las instalaciones del
cliente. Favor confirmar que organizar el equipo y el personal para la descarga en la bóveda del Banco corre por cuenta del
mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor ajustarse al PBC, que establece: "La responsabilidad por el transporte de los bienes será según se establece en los
Incoterms indicado: INCOTERMS "DDP", versión 2020 de la Cámara de Comercio Internacional. La responsabilidad por el
transporte deberá ser como sigue: El Proveedor está obligado bajo los términos del contrato a transportar los bienes al
lugar de destino final dentro del Paraguay, definido en el presente Pliego de Bases y Condiciones y todos los gastos
relacionados estarán incluidos en el precio ofertado."

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2024

En que forma hay que presentar la Garantía de los Bienes? Que forma, porcentaje, periodo de validez ha de tener?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Favor ajustarse al PBC, que establece: "27. Periodo de Validez de la Garantía de los Bienes
El plazo de validez de la garantía de los bienes será el siguiente: hasta la verificación (apertura, conteo, etc.) al momento
de la emisión de la última caja de monedas recibida.
28. Cobertura de Seguro de los Bienes
La cobertura de seguro requerida a los bienes será: 
Estarán a cargo y responsabilidad del Proveedor, el cuidado y protección de los bienes contratados hasta su entrega total y
recepción en perfectas condiciones en la bóveda del Banco Central del Paraguay. El Proveedor tomará todas las
precauciones para protegerlos contra robos, sustracciones, daños y perjuicios, etc., que pudieran producirse en cualquiera
de sus partes, por la acción de los elementos de la naturaleza u otras causas, inclusive las de fuerza mayor o caso fortuito.
A menos que se disponga otra cosa en este apartado, los bienes suministrados deberán estar completamente asegurados
en la moneda del contrato, contra riesgo de extravío o daños incidentales ocurridos durante la fabricación, adquisición,
transporte, almacenamiento y entrega, de acuerdo a los Incoterms aplicables". 

Consultas Realizadas   Licitación 451661 - LPI N° 7PM/2024 – SERVICIO DE ACUÑACIÓN Y PROVISIÓN DE MONEDAS DE ₲ 50 (CINCUENTA)

18/06/25 09:31 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 451661 - LPI N° 7PM/2024 – SERVICIO DE ACUÑACIÓN Y PROVISIÓN DE MONEDAS DE ₲ 50 (CINCUENTA)
	Consulta 1 - Prorroga del plazo de entrega de la oferta
	Consulta 2 - método empaque de las monedas alternativo
	Consulta 3 - papel del rollo
	Consulta 4 - tipo de letra del papel del rollo
	Consulta 5 - identificación de las cajas
	Consulta 6 - dimensiones de las cajas
	Consulta 7 - firma del contrato
	Consulta 8 - horario de entrega
	Consulta 9 - la dirección exacta de entrega
	Consulta 10 - la escolta de la carga
	Consulta 11 - descarga de los bienes
	Consulta 12 - Garantía de los Bienes


